2. Ad illud quod objicitur, quod punitur dolore et timore, dicendum quod ad hoc quod sufficienter puniatur, non oportet animam puniri omni genere pœnæ : afflictio enim ignis, vel cruciatio doloris sufficienter punit, etiamsi non adsit titubatio, vel titillatio timoris.

3. Ad illud quod objicitur, quod augmentata certitudine augetur consolatio, dicendum

¹ Greg., *Dialog.* lib. IV, c. XL et LV. — ² Ariat., *de Generat.*, lib. II, cont. 25.

(a) *Cæt. edit.* pro. — (b) *Item die.* — (c) *Edit. Vat.* oppressa; *edit. Ven.* oppresse. — (d) *Cæt. edit.* objicit, et sic deinceps.

quod hoc verum est cæteris paribus : sed quoniam illa certitudo est cum afflictione et expectationis dilatione ; ideo non tam viget ibi consolatio quam afflictio : attamen nec in ira sua continet misericordias suas Dominus ; sed cum iratus est, misericordiæ suæ rememoratur, et vehementer afflictos aliqua spei certitudine refocillat.

4. Ad illud quod objicitur, quod ambulat per fidem. ergo, etc.; dicendum quod etsi per fidem ambulet quantum ad ea quæ divinitatis sunt, quæ nondum per speciem intuetur, nihilominus tamen aliqua sunt nobis invisita, quæ anima exuta novit tanquam certitudinalia. utpote divinam sententiam de se latam, quæ de unoquoque homine particulariter fertur in ejus exitu : hæc autem fidem non evacuat, quia credit non apparentia : et ad hoc indiget substantia rerum sperandarum, et argumento non visarum.

QUÆSTIO V.

An pœna purgatorii a dæmonibus infligatur ?

Ad opp. Quorum ministerio pœna illa infligatur ; et quod ministerio dæmonum, videtur, sicut dicit auctoritas, et habetur infra, dist. XLVII, in fine : « Illos habebunt tortores in pœna, quos habuerunt incoentes in culpa : » sed constat quod justi purgantur pro eis culpis, quas dæmones incenderunt : ergo, etc.

2. Item in legenda beati Martini dicitur, quod diabolus astabat ad ejus obitum, sicut ibi dicitur, quod dixit : « Quid astas hic, cruenta bellua ? » Sed constans est, quod sciebat se non posse eum trahere ad infernum, cum sciret virum sanctum : ergo saltem volebat ducere in purgatorium.

3. Item ratione videtur, quia crudelius est vexare bonos, quam affligere malos : sed quod crudelius est, crudeliori tortori debet

committi : ergo cum diabolus cum suis angelis sit crudelissimus, videtur quod ejus et suorum sit viros justos in purgatorio affligere.

4. Item viri justii affliguntur in purgatorio : constat quod non ratione ejus, quod habuerunt simile Deo, sed ratione ejus quod habuerunt simile diabolo : ergo quando est in illis iste reatus, non sunt omnino erepti ab ejus potestate : ergo videtur quod ab eis affligantur.